
 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 

 

N. 41   del Reg. 
Gen.      

Affidamento diretto della fornitura mediante avvio di procedura sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art 3 lett. d) al D. Lgs. 36/2023 secondo il 

quale trattasi dell’“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 

comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice, per la fornitura di apparecchiature informatiche volte all’espletamento del progetto 

di cui al finanziamento PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale 

ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 

territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 

1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Polo per l’Autonomia”- Affidamento 

fornitura di apparecchiature informatiche volte a favorire l'autonomia e l'inclusione delle 

persone con disabilità sviluppando una rete di monitoraggio e prevenzione altamente 

tecnologica - CUP E55I22000440006 – CIG B39C34AD05 

Data 31/10/2024 

 
       L’anno duemilaventiquattro, Il giorno 31 del mese di ottobre, nel proprio ufficio presso la sede dell’ASP in 

Chieuti,  

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

Premesso che l’ASP “Castriota e Corroppoli” nell'ambito di un progetto volto a favorire l'autonomia e 

l'inclusione delle persone con disabilità, mira a sviluppare una rete di monitoraggio e prevenzione altamente 

tecnologica, sfruttando soluzioni avanzate per il miglioramento della qualità della vita dei soggetti disabili 

ospitati nelle strutture sociali di cui l’Azienda dispone;  

       Considerato che: 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per 

la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

- che l’ASP, nell’ambito del richiamato Avviso pubblico ha candidato due proposte progettuali, denominate “Old 

Sweet Home” e “Un Polo per l’Autonomia”, relative ai servizi di assistenza domiciliare per gli anziani e disabili 

e relative infrastrutture;  

- con Deliberazione del C.d.A. n. 6/2022, sono state approvate le sopra citate proposte progettuali che, tra le altre 

cose, prevedevano anche lavori per ampliamento della Casa di riposo aziendale in Chieuti; 

       Dato atto che entrambi i progetti (Old Sweet Home e Un Polo per l’Autonomia) sono stati ammessi a 

finanziamento e ritenuto il contenuto dei lavori attinente alle finalità che l’ASP Castriota e Corroppoli intende 

       ORIGINALE 
 Determinazione del D.G. - RUP (PNRR) N. 31 

 COPIA 



perseguire per le suddette motivazioni, completando definitivamente il complesso immobiliare ubicato in via 

Papa Giovanni XXIII, nel Comune di Chieuti (Fg); 

Visto l’oggetto, ovvero affidamento della fornitura di apparecchiature informatiche volte a favorire 

l'autonomia e l'inclusione delle persone con disabilità sviluppando una rete di monitoraggio e prevenzione 

altamente tecnologica, come da progetto di cui al finanziamento PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” 

del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – 

Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e 

delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  “Polo per 

l’Autonomia”- CUP E55I22000440006; 

Considerata la necessità relativa a tale fornitura di apparecchiature informatiche, al fine di sviluppare 

una rete di monitoraggio e prevenzione altamente tecnologica, sfruttando soluzioni avanzate per il miglioramento 

della qualità della vita dei soggetti disabili 

Atteso che, per l’attuazione della fornitura, necessita affidarla ad operatore economico qualificato; 

VERIFICATO, in particolare, che la fornitura in parola per entità e tipologia sarebbe riconducibile alla fattispecie 

di cui al comma 1, lettera b) dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto ad operatore 

economico iscritto nell’elenco dei fornitori della piattaforma MEPA per i servizi della categoria merceologica di 

riferimento;  

 

RICHIAMATI 

 

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 N. 488 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 e ss.mm. e ii. (modalità di scelta del contraente, oggetto e finalità 

del contratto); 

- l’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012 N. 52 recante norme urgenti in materia di contenimento della spesa pubblica 

convertito nella Legge 6 luglio 2012 N. 94 cosiddetta spending-review); 

- Il D.L. n. 95 del 06.07.2012; 

- l’art. 23/ter del D.L. n. 90/2014 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- l'articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il non arrecare un 

danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e il principio di Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'sull'applicazione del principio "non arrecare un danno 

significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza"; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi 

e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello 

specifico intendendo: 

1. per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 

2. per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

 

RITENUTO procedere ad affidare la fornitura, ai sensi del comma1, lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante Trattativa Diretta telematica fruendo della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa) nell’ambito dell’iniziativa elettorale ed in seguito alla quale, dall’indagine esplorativa, è 

stato individuato l’operatore economico COLECCHIA SAVERIO, p.iva 04504160716, con sede in Foggia (FG) 

alla Via Pasquale Tarantino n. 60, che rende disponibile i beni oggetto del presente approvvigionamento 

corrispondenti alle caratteristiche necessarie e a cui affidare la fornitura di materiale elettorale di che trattasi; 



DATO ATTO che al citato operatore in data 17.10.2024 è stato inviato un Ordine diretto di acquisto n. 7807699 e 

relativa procedura d’acquisto n. 8125327, alla presente allegata, ottenendo in data 20.10.2024 la relativa 

accettazione; 

 RILEVATO che l’importo complessivo per la predetta fornitura è pari ad € 149.999,61 di cui € 122.950,50 per 

imponibile ed € 27.049,11 per iva al 22%; 

 

VISTO che la suddetta ditta ha offerto un prezzo congruo e soddisfacente per la fornitura necessaria; 

 

ACQUISITO il CIG B39C34AD05 tramite sistema telematico dell’ANAC; 

VISTI gli articoli: 

- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti e l’art. 109 del 

D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore 

a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

 RICHIAMATI quindi: 

-l’art. 192 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. “Testo - Unico degli Enti Locali” che prescrive la necessità di 

adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende perseguire, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel 

rispetto della vigente normativa; 

-le prescrizioni che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento - dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …omissis … individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-l’affidamento del servizio in questione rientra nella casistica di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023, in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 140.000,00;  

-l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO come in relazione al predetto importo le modalità di pubblicità del presente provvedimento, si intendono 

espletate mediante il sistema informatizzato comunale della Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePa); 

ACQUISITO il DURC   INAIL_42413316 con scadenza 10.06.2024;  

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto “Impegno di spesa”; 



RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023; 

 

CONSTATATO che il suddetto operatore: 

- ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 

del D.Lgs. 36/2023, all’atto dell’iscrizione al MEPA; 

 

DATO atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre, 

che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

-  

RITENUTO di affidare la fornitura di cui trattasi per l’importo totale di € 149.999,61 di cui € 122.950,50 per 

imponibile ed € 27.049,11 per iva al 22% sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. 

all’Operatore economico COLECCHIA SAVERIO, p.iva 04504160716, con sede in Foggia (FG) alla Via 

Pasquale Tarantino n. 60; 

 

Richiamati: 

- lo Statuto dell’ASP Castriota e Corroppoli in vigore; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 118/2011, che prevede un nuovo principio di competenza finanziaria in base alla quale tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che daranno luogo ad entrate e spese per l'Ente, 

dovranno essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione viene a scadenza; 

- il D. lgs. vo 36/2023; 

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione, 

1. Di affidare, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo di € 149.999,61 di cui € 122.950,50 per 



imponibile ed € 27.049,11 per iva al 22%, all’operatore economico COLECCHIA SAVERIO, p.iva 

04504160716, con sede in Foggia (FG) alla Via Pasquale Tarantino n. 60, fornitura di apparecchiature 

informatiche volte a favorire l'autonomia e l'inclusione delle persone con disabilità sviluppando una rete di 

monitoraggio e prevenzione altamente tecnologica; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

3. Di impegnare la complessiva spesa di € 149.999,61 di cui € 122.950,50 per imponibile ed € 27.049,11 per iva al 

22%, prevista dal quadro economico del progetto, sui competenti capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026; 

4. ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, all’atto dell’iscrizione al MEPA; 

 

5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato verificato il DURC e che il presente 

affidamento è identificato con il CIG: B39C34AD05; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. Di riservarsi la liquidazione della spesa a prestazione effettuata, previa presentazione della relativa fattura, con 

successivo provvedimento; 

9.Di trasmettere il presente atto all’operatore economico affidatario. 

                                                                                         Il Responsabile del Progetto 

                                                                                            Dott. Michele Fabio Ferro 

 
PARERE di Regolarità Contabile 

Esaminata la sopra estesa determinazione 

 si esprime 

parere favorevole di regolarità contabile e 

si attesta 

che il presente provvedimento non comporta squilibri di bilancio 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

                                                                  Dott. Michele Fabio Ferro 

 

 

 

 

 

 



 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

 

 

 

  CHIEUTI, LÌ       31/10/2024                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                          

 

                                                                                                             ________________________ 

                                                                                                                 (Dr. Michele Fabio FERRO)  

 

 

                                                                                           

 

 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 

- CHIEUTI - 

 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 

STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A. S. P. 

“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 

 

 

N.   41          REGISTRO PUBBLICAZIONI 

 

                           

CHIEUTI, LÌ    31/10/2024                                

 

 

 

                                                                                                                 IL CAPO SERVIZIO                             

                                                                                                             (F.to Sig.ra Rita Carrara) 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


